UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PORTARIA GR Nº 185, DE 16 DE MARÇO DE 2021

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das

atribuições regimentais e estatutárias e conforme e-mail recebido no dia 12/03/2021,

RESOLVE:

 Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho para elaboração do Manual de Identidade Visual

(GT IV) da UNIRIO, constituído por:

 BRUNO TOSTES DE AGUIAR – SIAPE 3057689

 CAROLINA RITA MACHAY DE OLIVEIRA – SIAPE 2235198

 DANIELA VIEIRA DE CARVALHO ROCHA MOLISANI – SIAPE 2334223

 JOSÉ RICARDO DA SILVA CEREJA – SIAPE 1786911

 LUIZ HENRIQUE DA SILVA E SÁ – SIAPE 1581635

Art. 2º Atribuir ao GT IV:

I. Criar o Manual de Identidade Visual;

II. Padronizar uma só marca gráfica, dentre diversas que coexistem atualmente na

UNIRIO;

III. Propor uma solução gráfica unificada que atenda a critérios técnicos de

programação visual da Universidade;

IV. Conferir o aspecto técnico necessário para proporcionar sua maior

responsividade;

V. Apresentar o Manual à Comissão instituída para Elaboração do Plano de

Desenvolvimento Institucional (PDI) 2017-2021 até 30 de novembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ricardo Silva Cardoso

Reitor

TTDD: 023.12

		2021-03-18T12:58:00-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724